tkieva
Valmor da Rocha

Líder PP
Maximino Francisco Malabarba

Líder MDB

eu ano
P esidente

e
Enio Gtolli
Líder PDT

ATA 01/2021 — LÍDERES

Aos trinta e um dias do mês de maio de 2021, estiveram reunidos na  Camara  de Vereadores de

Carlos Barbosa, os seguintes Vereadores:  Luciano  Baroni — Presidente, Valmor da Rocha, Líder PP,

Enio Grolli, Líder PDT e Maximino Francisco Malabarba, Líder MDB, Ariane Baldasso —

Vereadora proponente, além do Secretário Administrativo,  Wiliam  Giacomelli. A reunido foi

solicitada pelo Presidente  Luciano  Baroni tendo em vista requerimento apresentado pela Vereadora

Ariane Baldasso que trata sobre denominação de rua até então sem denominação no bairro

Triângulo. A proposta da Vereadora é que a rua seja denominada  "Reynaldo  Chies". Nada mais

havendo a constar, a ata foi assinada pelos presentes.

Xriane Baldasso
Vereadora proponente

Wiliam Irani Giacomelli
Secretdr,idAdministrativo

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

OFÍCIO  Ng 492/2021/SMA

Carlos Barbosa, 13 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Luciano  Baroni,

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,

Carlos Barbosa/RS.

Assunto: Resposta ao Oficio ng 83/2021.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ao Oficio n° 83/2021, encaminhamos em anexo, conforme manifestação da

Secretaria de Planejamento, Servicos e Vias Urbanas  a solicitação desta Casa Legislativa, e:

1. Não possui denominação.

2. t de domínio público.

Atenciosamente

Everson  Kirch7
Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS

Redigido por Rofrfgo Stradiotti,
Secretaria M icipal da Administração.
Rua Assi rasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS I 95185-000 I (54) 3461.8813
www.carlosbarbosa.rs.gov.br  I secretaria.adm@carlosbarbosa.rs.gov.br

N

NW ,E
u„,,....._
.. -7,-/i,  •,‘ E

SW r SE

S

-,‘ • ,

... ''.--,

,. •,..
.\ ,

• ,,,,,

...., •

VP
• s.

... 's

1:0‘
• s,
.,

e
I\ 't

*0 ' ss s.. t•
e

e

, \
i 0

8A
RLO

S  B
A

R
B

O
S

A
-R

S

ity i
rr 0 \ -;-P- ....‘.

iff i . ,

t;

Titulo:

Levantamento Topográfico Planimétrico
Arquivo:

denorninaçao de rua triangulo 04

Obietivo:

Denominação de Rua - De Domínio Público
6

-- ..-.. ...

Local:

Bairro Triângulo / Carlos Barbosa
re  2 .s .i
.8'.

Proprietário:

Município de Carlos Barbosa
.
..

Imbue!:

Urbano
Matricula:

Escala: Data:

Ind. 05/21
Estado:

RS
g Responsável Técnico

Secretaria Municipal de Planejamento, Se e Vias Urbanas
Jurandir Bondan

Alencar Olivio Somavillanviyos
Tecn6logo da Construção Civil -Estradas e Topografia

CREA: 78.275

0,06 km 0,015 0,03

Cadastro Imobiliário - Consulta

Im
p

re
s
s
o

 p
o
r  V

an
e
ssa

  R
e
in

s
te

in
 A

ln
o

ch

- M
u
n
ic

íp
io

 d
e
 Ca

r
lo

s B
a
rb

o
s
a
 -

14/04/2021 14:27:36

Ruas e estradas — I
I _

Ruas e estradas

1:1 Distrito

Perimetro Urbano L J Lote

Setor Ø Edificação

Quadra

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS,
FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN, Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri
Japan,  METI,  Esri Ch ha (Hong Kong), (c) OpenSfreetMap contributors, and the
GIS User Community

Secretaria Municbal da Fazenda - Prefeitura Municipal de Carbs Barbosa-RS

1:1 128
0 0,0075 0,015 0,03 mi

o
O

REQVE-  MENTO

lim "g;i4 Enio Golii
Vice-Presidente no exercício do cargo de Presidente da Câmara de Vereadores
Carlos Barbosa/RS

A Vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem respeitosamente, a
presença de Vossa Senhoria, na forma do  art.  80  da Lei Municipal n° 3.227, de 23 de setembro de
2015, requerer que seja submetido à apreciação a denominação de rua  Reynaldo  Chies a rua que faz
junção a rua Irmã Teofânia, no bairro Triângulo, conforme mapa que segue em anexo.

Nestes termos, pede deferimento.

Carlos Barbosa, 19 de maio de 2021.

750

Ariane Baldasso
Vereadora

Carlos Barbosa, 08 de Março de 2021..

Para.  Camara de  Vereadores

Assunto: Aquiescência expressa de familiares para fins de nominação de logradouro público

Prezados,

Em atendimento ao que dispõe a Lei Municipal n° 3227/2015, que "Disciplina a

denominação de logradouros e próprios públicos e dá outras providências", segue este termo

devidamente assinado, como forma de aquiescência expressa dos familiares para fins de

nominação de próprio público, homenageando  Reynaldo  Chies.

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos e permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Familiares:

Marinilda Chies dos Reis

Marlene Chies  Stocker

Marilena Chies Seppi

Ademar Chies

Maristela alies

3/2/2021 Gmail - Curricula REYNALDO GEES .pdf

Gmail Ariane Baldasso <arianebaldasso@gmail.com>

Currículo REYNALDO CHIES.pdf
1 mensagem

Ariane Baldasso <arianebaldasso@gmail.com> 10 de fevereiro de 2021 21:00
Para: Marte Baldasso <arianebaldasso@gmail.com>

Ariane, fiz a alteração na data de saída do  Reynaldo  Chies da Cooperativa.

Assinatura dos filhos do  Reynaldo  Chies

Mais velha
MariniIda Chies dos Reis

Depois
Marlene Chies  Stocker

A terceira
Marilena Chies Seppi

Eu como número 4
Ademar Chies

A última
Maristela Chies

Enviado do meu iPhone

6 anexos

Gmail - Curriculo REYNALDO C1RES.pdf

PHOTO-2021-02-10-12-27-30.jpg
43K

PHOTO-2021-02-10-12-30-08.jpg
28K

PHOTO-2021-02-10-12-32-13.jpg
106K

PHOTO-2021-02-10-12-35-15.jpg
38K

3/212021

▪ Curriculo REYNALDO CHIES.pdf
87K

▪ Eu, Marilena Chies Seppi, autorizo a utilização do nome de meu pai  Reynaldo  Chies para.pdf
420K

REYNALDO CHIES

CURIVCULO

Nascido em 01 de Janeiro de 1919, em Santa Clara, filho mais velho de José

Chies, um dos fundadores da Cooperativa de Laticínios União Colonial Ltda,

e de Elisabetha Benedett.

Juntamente com seu pai e familiares, dedicou grande parte da sua vida

Cooperativa, tendo assumido a Direção das mãos de José Chies em 1951,

cargo que ocupou até 1971.

Durante a sua atuação como Diretor Comercial da Cooperativa, dentre

outras ações, é importante destacar a implementação da Inseminação

Artificial para aumentar a produção leiteira com  ragas  mais produtivas,

beneficiando os associados e indiretamente toda a comunidade

barbosense.

A energia elétrica que, via  Garibaldi,  mal chegava à cidade de Carlos

Barbosa, não tinha capacidade de beneficiar as localidades onde estavam

estabelecidos a grande parte dos associados da Cooperativa. Assim, o

máximo esforço e o empenho do Vereador Municipal de  Garibaldi,

Reynaldo  Chies, um dos representantes do então Distrito de Carlos Barbosa,

e que depois atuou como Vereador do novo Município por dois mandatos,

foi determinante para sensibilizar o Governador do Estado Leonel Brizola a

implantar, com o auxilio da comunidade na aquisição de postes e cabos,

uma rede de energia elétrica via  Montenegro  e Barão, o que redundou em

um novo patamar de qualidade de vida e de desenvolvimento às áreas

beneficiadas.

0 Sr  Reynaldo  Chies, com a sua dedicação e envolvimento na comunidade

barbosense, soube somar esforços junto às lideranças locais para serem

conquistados importantes avanços  que muito auxiliaram a alavancar a

economia e a qualidade de vida dessa nossa gente, tendo sido uma das 10

destemidas e confiantes pessoas de expressão na conjuntura sócio-

econômica da época, que encabeçaram a Comissão Emancipadora deste

nosso Município de Carlos Barbosa.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9